
 

В соответствии с частью 5 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения 

размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации» 

(далее – Основы формирования индексов) и от 14.11.2022 № 2053 с целью 

обеспечения дополнительных мер социальной поддержки потребителям 

коммунальных услуг для обеспечения соблюдения установленных 

предельных индексов изменения платы граждан за коммунальные услуги 

на территории муниципального образования Ремовского сельсовета 

Локтевского района Алтайского края постановляю: 

1. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки в целях соблюдения 

предельного индекса платы граждан за коммунальные услуги на 

территории муниципального образования Ремовского сельсовета 

Локтевского района Алтайского края (далее – Положение) следующие 

изменения: 

1.1.  Изложить пункт 1.6  Положения в следующей редакции:  

  «При расчете компенсации учитывается плата за коммунальные 

услуги, рост регулируемых цен (тарифов) по которым по отношению к 

базовому месяцу превышает уровень утвержденного предельного индекса 

платы граждан за коммунальные услуги для соответствующего 

муниципального образования. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕМОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКИЙ  РАЙОН АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

12.01.2023                                                                                                   № 1 
пос. Ремовский 

 
О внесении изменений в 
Постановление администрации 
Ремовского сельсовета Локтевского 
района Алтайского края от 
10.11.2022 г. № 25 «Об 
утверждении Положения о порядке 
и условиях предоставления 
дополнительных мер социальной 
поддержки в целях соблюдения 
предельного индекса платы 
граждан за коммунальные услуги 
на территории муниципального 
образования Ремовский сельсовет 
Локтевского района лтайского края 

 

 

 



2 

В целях реализации настоящего Положения используются 

следующие понятия: 

базовый месяц – декабрь года, предшествующего расчетному 

месяцу, за исключением расчетного месяца декабрь 2022 года; 

в расчетном месяце декабрь 2022 года базовым месяцем является 

ноябрь 2022 года в соответствии с п. 4.4 Постановления Правительства РФ 

от 14 ноября 2022 г. № 2053 «Об особенностях индексации регулируемых 

цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»; 

расчетный месяц – месяц, за который производится начисление 

платежа за коммунальную услугу (для твердого топлива – месяц, 

соответствующий дате приобретения)». 
1.2. Изложить пункт 1.7  Положения в следующей редакции:  

«Компенсация рассчитывается за расчетный месяц и(или) в заявительном 

порядке за прошедшие периоды с даты возникновения права на ее 

предоставление, но не ранее декабря предшествующего года, в срок, 

установленный в разделе 2 настоящего Положения». 
       1.3     Изложить пункт 3.3  Положения в следующей редакции:  

«Расчетный размер компенсации в целях соблюдения предельного индекса 

платы граждан за коммунальные услуги за расчетный месяц определяется 

по формуле: 
С = Ску + Стт,    где: 

С - расчетный размер компенсации (руб.); 

Ску - расчетный размер компенсации за коммунальные услуги за 

расчетный месяц в соответствии с пунктом 1.6. настоящего Положения, за 

исключением реализации угля, дров в целях печного отопления, (руб.); 

Стт - расчетный размер компенсации на оплату твердого топлива в 

целях печного отопления жилого помещения (угля и дров), (руб.); 

 Расчетный размер компенсации за коммунальные услуги за 

расчетный месяц (Ску), за исключением услуги реализации твердого 

топлива в целях печного отопления, определяется как сумма по каждому 

виду коммунальной услуги в соответствии с пунктом 1.6. настоящего 

Положения по формуле: 

за каждый расчетный месяц; 

при предоставлении компенсаций в соответствии с пунктом 1.7 

настоящего Положения – суммарно за каждый месяц прошедшего периода. 

 , где: 

i – виды коммунальных услуг в соответствии с пунктом 1.6. 

настоящего Положения. 

r – количество видов коммунальных услуг, соответствующих 

критерию пункта 1.6. настоящего Положения; 

Vрi –объем i-той коммунальной услуги за расчетный месяц; 

Трi – утвержденный на расчетный месяц тариф на i-тую 



3 

коммунальную услугу (руб.); 

Т
доп

i - тариф на коммунальную услугу, обеспечивающий в расчетном 

месяце соблюдение на территории муниципального образования 

предельного индекса изменения размера платы граждан за коммунальные 

услуги, утвержденного указом Губернатора Алтайского края для 

соответствующего муниципального образования, рассчитывается по 

формуле: 

Т
доп

i = Тб * (100%+
МО

максИКУ ) / 100% , где: 

 

Тб - тариф на коммунальную услугу за базовый месяц с учетом 

предоставляемых с целью соблюдения предельного индекса компенсаций в 

базовом периоде за единицу коммунальной услуги при их наличии (руб.); 
МО

максИКУ  – предельный индекс, утвержденный указом Губернатора 

Алтайского края для соответствующего муниципального образования 

Алтайского края на период, соответствующий расчетному(ым) месяцу(ам). 

В целях реализации настоящего Положения при расчете размера 

компенсации Ску значение Тдоп
i применяется в соответствии с 

Таблицей 1 Приложения 2 к настоящему Положению. 

В случаях, если потребитель является получателем компенсаций 

(льгот) на оплату коммунальных услуг, предоставляемых за счет средств 

федерального либо краевого бюджета, расчетный размер компенсации Ску 

снижается пропорционально доле, компенсированной из федерального 

либо краевого бюджета, рассчитанной следующим образом: 

 

Кльгот/ку = Ску * (1 – ДЭЛку / ПЛАТАку), где: 

 

Кльгот/ку - размер компенсации в целях соблюдения предельного 

индекса для потребителей, получающих компенсации (льготы) на оплату 

коммунальных услуг (за исключением услуги реализации угля, дров в 

целях печного отопления), предоставляемых за счет средств федерального 

либо краевого бюджета (за исключением получателей субсидий, 

предусмотренных статьей 159 Жилищного кодекса Российской 

Федерации); 

ДЭЛ ку - денежный эквивалент компенсаций (льгот), 

предоставляемых за счет средств федерального либо краевого бюджета в 

расчетном месяце в отношении коммунальных услуг в соответствии с 

пунктом 1.6 настоящего Положения (за исключением услуги реализации 

угля, дров в целях печного отопления) на соответствующее жилое 

помещение. 

В случае если расчет размера Компенсации производится по услугам 

электроснабжения и(или) теплоснабжения в соответствии с пунктом 1.6. 

настоящего Положения, и при этом гражданин, обращающийся с 

заявлением о назначении Компенсации, и (или) совместно с ним 

проживающие граждане, являются получателями мер социальной 



4 

поддержки в соответствии с Законом Алтайского края от 03.11.2005 N 88-

ЗС «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с 

предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам, 

работающим в краевых и муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, и проживающим в сельских населенных 

пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)», ДЭЛку 

определяется в размере твердой денежной суммы, установленной законом 

Алтайского края о краевом бюджете на соответствующий год в отношении 

указанной льготной категории граждан. 

ПЛАТА ку – фактическая плата за коммунальную услугу, из которой 

рассчитан ДЭЛ ку. 

 

        2. Опубликовать настоящее постановление на информационном 

стенде и на сайте муниципального образования Локтевский район 

Алтайского края в разделе «Поселения».  

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момент опубликования 

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 

01.12.2022. 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

Глава сельсовета                                 

 

В.А.Рудаков 



5 



6 
Приложение 1  
к Положению о порядке и условиях  
предоставления дополнительных мер  
социальной поддержки в целях соблюдения 
предельного индекса платы граждан за 
коммунальные услуги на территории 
муниципального образования Ремовский 
сельсовет Локтевского района Алтайского 
края 

 

 

РЕЕСТР 

начисленной платы за коммунальную услугу в Муниципальном образовании Ремовский сельсовет Локтевского района 

Алтайского края 

за __________ 20___г.  
(месяц) 

 

 

№ 

п/п 

 

ФИО 

 

Адрес 

Объем потребления 

коммунальной услуги 

за расчетный месяц 

(Vр) 

(ед. изм) 

Начисленная плата 

за коммунальную 

услугу,  

(руб., коп.) 

Информация о 

наличии 

задолженности 

более двух месяцев 

(да / нет) 

Коэффициент ДЭЛ / ПЛАТА в 

случае, если по жилому 

помещению предоставляются 

компенсации / льготы в соотв. с 

абз. 9-14 п. 3.3.1 Положения 
1       

2       

3       

…       

 ИТОГО      

 

_________________________________________                                                                             _________________________   ___________________________________________ 

                               (должность)                                                                                                                                    (подпись)                                               (расшифровка)  

 

         

 «__» ___________ 20___ г.



7 

Приложение 2 

 

Тарифы на коммунальные услуги,  

обеспечивающие соблюдение предельного индекса изменения размера  

платы граждан  

за коммунальные услуги 

 

Тарифы на коммунальные услуги, обеспечивающие в расчетном месяце соблюдение 

предельного индекса изменения размера платы граждан за коммунальные услуги (далее – 

«Допустимый тариф» для коммунальных услуг) настоящего Положения 

 

Допустимые тарифы на коммунальные услуги, 

подлежащие компенсации гражданам в соответствии с п. 1.6 настоящего Положения 

 

№ 

i 

Вид коммунальной 

услуги i 

Наименование 

поставщика 

коммунальных 

услуг; 

наименование 

сельсовета 

Т
доп

i 

Расчетный 

период: 

01.12.2022 – 

31.12.2023 

Ед. изм. Т
доп

i 

1 Отопление 
МУП ТС 

«Ремовский» 
3123,64 

3277,78 руб./Гкал 

 

 


